
quintA-feirA, 03 de deZeMBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3181723/João Crisóstomo Weyl Albuquerque Costa (Secretário 
Adjunto) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/12/2009 a 
03/12/2009<br
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

LICENÇA PRÉVIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49418

A Companhia Paraense de Turismo-PARATUR, CNPJ nº 
04.834.305/0001-50, com sede na Pç Waldemar Henrique 
s/n, Reduto, Belém-PA, CEP: 66.010-040, torna público que 
requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, 
Licença Prévia e de Instalação para a Implantação de Muro de 
Arrimo em Salvaterra/PA (Processo nº 10468/2009)

DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49341

PORTARIA Nº 281/2009-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
Matrícula de Nº 5080525/2.
OBJETIVO: Participar de 15º Encontro dos Interlocutores do 
PRT.
DESTINO: Brasília - DF
PERÍODO: 07 a 10/12/2009 (04 diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de dezembro de 2009.
CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA
Presidente interina

PORTARIA Nº138 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49455

PORTARIA Nº138 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:
NOME: VIVIAN D’AFONSECA DA SILVA
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
DESTINO: Belo Horizonte / Belém / Santarém / Belém / Brasília
PERÍODO: 28/11/2009 a 18/12/2009
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar das Atividades das Redes TIC e Genoma 
em Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº139 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49456

PORTARIA Nº139 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:
NOME: SIOMAR DE CASTRO SOARES
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
DESTINO: Belo Horizonte / Belém / Santarém / Belém / Belo 
Horizonte
PERÍODO: 28/11/2009 a 18/12/2009
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar das Atividades das Redes TIC e Genoma 
em Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

EXTRATO DO EDITAL N° 023/2009 - PROGRAMA 
PESQUISA PARA O SUS: GESTãO COMPARTILHADA EM 
SAúDE – PPSUS - FAPESPA/SESPA/DECIT - MS/CNPQ

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49055
CONVOCAÇãO

Visando contribuir para o fortalecimento do sistema regional de 
CT&I e do Sistema Único de Saúde (SUS), o Governo do Estado 
do Pará, por intermédio da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), da Secretaria de Desenvolvimento, 
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e da Secretaria de Saúde do 
Estado do Pará (SESPA), em parceria com o Ministério da Saúde 
(MS), e com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico (CNPq), torna público o presente Edital e convida 
pesquisadores de diferentes instituições e centros de pesquisa 
a se associarem e apresentarem um projeto de pesquisa para 
realizar o Estudo Multicêntrico de Demografia e Saúde no 
Arquipélago do Marajó (EMDSAM), abrangendo os municípios de 
Anajás, São Sebastião da Boa Vista, Chaves e Portel, no âmbito 
do Programa Pesquisa para o SUS: gestão compartilhada 
em saúde (PPSUS), nos termos aqui estabelecidos e em 
conformidade com o anexo REGULAMENTO/CONDIÇÕES 
ESPECÍFICAS, parte integrante do Edital.
RECURSOS FINANCEIROS
A proposta aprovada será financiada com recursos de capital, de 
custeio e bolsas, na proporção de 40% e 60%, respectivamente. 
O valor global estimado para esse Edital é de R$ 1.800.000 (um 
milhão e oitocentos mil reais). Os recursos são oriundos:
Decit/SCTIE/MS: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil 
reais) a serem repassados ao CNPq, conforme Portaria nº220, 
de 04/08/2008 e Termo de Cooperação nº 24/2009, datado de 
08/07/2009.
FAPESPA: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) provenientes 
do Tesouro do estado do Pará.
O proponente poderá apresentar apenas um projeto neste 
Edital
O limite de financiamento para a proposta é de até R$ 
1.800.000 (um milhão e oitocentos mil reais).
OBJETIVOS
O presente Edital tem por objetivo apoiar financeiramente um 
projeto de pesquisa de um Estudo Multicêntrico de Demografia 
e Saúde no Arquipélago do Marajó (EMDSAM), envolvendo os 
municípios de Anajás, São Sebastião da Boa Vista, Portel e 
Chaves, nos termos aqui estabelecidos e em conformidade 
com o anexo REGULAMENTO/DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS, 
parte integrante deste Edital, que determinará, também, 
condições e requisitos relativos ao proponente e aos centros-
âncora, cronograma, recursos financeiros a serem aplicados 
na proposta aprovada, origem dos recursos, itens financiáveis, 
prazo de execução do projeto, critérios de elegibilidade, critérios 
e parâmetros objetivos de julgamento e demais informações 
necessárias.
DATAS LIMITES

Atividades  Data

Lançamento do Edital na página da FAPESPA na 
Internet e publicação no Diário Oficial do Estado 
do Pará.

 03/12/2009

Disponibilização do Formulário de Propostas on 
line  03/12/2009 

Limite para submissão eletrônica das propostas  09/02/2010

Limite para entrega da documentação 
complementar na FAPESPA  Até 17 h 00 do dia 12/02/2010 

Divulgação preliminar dos resultados na página da 
FAPESPA na Internet e no Diário Oficial do Estado 
do Pará.

 A partir de 17/03/2010

Recursos  administrativos  
Até 5 (cinco) dias contados 
da divulgação preliminar dos 
resultado 

Divulgação final dos resultados na página da 
FAPESPA na 
Internet e no Diário Oficial do Estado do Pará

 
 A partir do dia 29/03/2010

Contratação da proposta aprovada  A partir do dia 05/04/2010

INFORMAÇÕES 
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do Pará – FAPESPA
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas, 1020, Bairro da Campina. 
Belém - Pará. CEP 66017-000,
Fone/ Fax: (91) 4009-2557
URL: http://www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br - ppsus2009@fapespa.
pa.gov.br
Este Edital estará disponível na íntegra no site da FAPESPA no 
endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a partir do dia 03 
de dezembro de 2009. 
Atenciosamente,
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA 

PORTARIA Nº144 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49469

PORTARIA Nº144 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:
NOME: DANIELA DE MELO RESENDE  
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
DESTINO: Belo Horizonte / Belém / Santarém / Belo Horizonte
PERÍODO: 28/11/2009 a 12/12/2009
QUANTIDADE: 14 e ½ (quatorze e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar das Atividades das Redes TIC e Genoma 
em Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº142 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49461

PORTARIA Nº142 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:
NOME: JOHN ANTHONY MCCULLOCH 
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
DESTINO: Belém / Santarém / Belém 
PERÍODO: 05/12/2009 a 12/12/2009
QUANTIDADE: 7 e ½ (sete e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar das Atividades das Redes TIC e Genoma 
em Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº143 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49466

PORTARIA Nº143 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:
NOME: VASCO ARISTON DE CARVALHO AZEVEDO  
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
DESTINO: Belo Horizonte / Belém / Santarém / Belo Horizonte
PERÍODO: 02/12/2009 a 07/12/2009
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar das Atividades das Redes TIC e Genoma 
em Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº140 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49458

PORTARIA Nº140 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:
NOME: ANNE CYBELLE PINTO
MATRÍCULA: 
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL 
DESTINO: Belo Horizonte / Belém / Santarém / Belém / Belo 
Horizonte
PERÍODO: 28/11/2009 a 18/12/2009
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar das Atividades das Redes TIC e Genoma 
em Santarém.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 27 de 
novembro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº141 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 49460

PORTARIA Nº141 DIPLAN/FAPESPA DE 27/11/09
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL:


